D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

ATOS DO PODER
LEGISLATIVO MUNICIPAL DOM 7240 - 05 de Fevereiro de 2025

CÂMARA MUNICIPAL

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3100360039003500310030003A00540052004100, Documento
assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de

Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

A
s
s
in

a
d
o

d
ig

it
a
lm

e
n
te

p
o
r

B
R

A
S

Z
A

G
O

T
T

O
:0

7
6
1
8
8

0
3
7

2
2

D
a
ta

:
1
8
/1

2
/2

0
2

4
1
1
:5

4
:2

3

RESOLUÇÃO Nº 436/2024

DISCIPLINA  A  CRIAÇÃO  DE  COMENDAS,  PRÊMIOS,
MEDALHAS, TÍTULOS HONORÍFICOS E DEMAIS HONRARIAS
CONCEDIDAS PELA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM.

O  P R E S I D E N T E  DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do

Espírito Santo no uso de suas atribuições legais faz saber que o Plenário

aprova e o Presidente promulga a seguinte Resolução:

CAPÍTULO I

DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

Art. 1º  A criação de comendas, prêmios, medalhas, títulos

honoríficos e demais honrarias pela Câmara Municipal de Cachoeiro de

Itapemirim, será regida por esta Resolução, em conformidade com o

que determina o art. 42 da Lei Orgânica deste município.

Parágrafo  único  Aplicar-se-á,  subsidiariamente  às

disposições desta Resolução, o Regimento Interno da Câmara Municipal

de Cachoeiro de Itapemirim.

Art.  2º  Competirá  privativamente  à  Mesa  Diretora  ou

mediante proposta de um terço dos vereadores, no mínimo, nos termos

do Regimento Interno da Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim,

criar  e  extinguir  comendas,  medalhas,  méritos,  prêmios,  títulos

honoríficos  e  demais  honrarias  a  serem  concedidas  pelo  Poder

Legislativo  municipal,  bem  como  alterar  os  critérios  para  sua

concessão.

§ 1º Os vereadores e as Comissões Parlamentares Permanentes da Câmara

poderão apresentar sugestões à Mesa Diretora para criação ou modificação

das honrarias, através de ofício.

§ 2º A criação de novas honrarias deverá respeitar a idade mínima de

65 (sessenta e cinco) anos do patrono.

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3100360039003500310030003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

  44

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3100370035003200380032003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

ATOS DO PODER
LEGISLATIVO MUNICIPAL DOM 7240 - 05 de Fevereiro de 2025

  45

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3100370035003200380032003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

ATOS DO PODER
LEGISLATIVO MUNICIPAL DOM 7240 - 05 de Fevereiro de 2025

  46

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3100370035003200380032003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.